UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

pedagogiatrairao.fpa@ufopa.edu.br

EDITAL Nº 3/2024-FORMA PARÁ/UFOPA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR
A Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia torna público o resultado preliminar do
processo seletivo, regido pelo edital nº 03/2024, para cadastro de professores para atuação no Curso
de Licenciatura em Pedagogia, ofertado no âmbito do Programa Forma Pará, conforme descrito abaixo:

1. RESULTADO PRELIMINAR

DISCIPLINA CANDIDATO/A COLOCAÇÃO

Teorias do Currículo

Juarez Bezerra Galvão 1º

Fundamentos Teórico-Práticos da
Educação infantil

Maria de Fátima Sousa Lima

1º

Sérgio Augusto Santos De
Palma

2º

Metodologia de Pesquisa em
Educação (Tipos de Pesquisa e ABNT)

Heliana Maria Cunha Aguiar

1º

Everaldo Machado Portela

2º

Diego Marinho de Gois

3º

Thulla Christina Esteves

4º

Wanildo Figueiredo De Sousa

5º

Renato da Silva Bandeira

6º

Erinaldo Silva Oliveira

7º

Brincadeira e Desenvolvimento
Infantil

Heliana Maria Cunha Aguiar

1º

Alfabetização Sérgio Augusto Santos De
Palma

1º

Fundamentos Teórico-Práticos de
Geografia

Ednea do Nascimento
Carvalho

1º

Thulla Christina Esteves 2º

Coordenação Pedagógica
Maria de Fátima Sousa Lima 1º

Lílian Aquino Oliveira

2º

Matemática: Educação Infantil- 1º e
2º Ano do Ensino Fundamental

Edilan de Sant Ana Quaresma 1º

Marciana Lima Góes 2º

Estágio em Ambientes não Escolares Juarez Bezerra Galvão 1º

Thulla Christina Esteves 2º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

pedagogiatrairao.fpa@ufopa.edu.br

Estatística e Gestão Financeira na
escola

Edilan de Sant Ana Quaresma

1º

Fundamentos teórico e Práticos de
Arte

Heliana Maria Cunha Aguiar

1º

Clenya Ruth Alves
Vasconcelos

2º

Planejamento, Gestão e Avaliação
educacional

Maria de Fátima Sousa Lima 1º

Lílian Aquino Oliveira 2º

Wanildo Figueiredo De Sousa

3º

Língua Portuguesa do 1º ao 5º ano Sérgio Augusto Santos De
Palma

1º

TCC 1- Elaboração de Projeto de
Pesquisa

Everaldo Machado Portela 1º

Lílian Aquino Oliveira os 2º

Rogerio Henrique Almeida  3º

Clenya Ruth Alves
Vasconcelos

4º

Wanildo Figueiredo De Sousa 5º

Renato da Silva Bandeira 6º

Erinaldo Silva Oliveira

7º

Matemática do 3º ao 5º ano do
Ensino Fundamental

Edilan de Sant Ana Quaresma  1º

Marciana Lima Góes 2º

Fundamentos Teórico-Práticos de
História

Diego Marinho de Gois  1º

Gefferson Ramos Rodrigues 2º

Estágio Curricular Supervisionado em
Docência na Educação Infantil

Clenya Ruth Alves
Vasconcelos

1º

I Seminário de Pesquisa Educacional
(Apresentação dos Projetos)

Everaldo Machado Portela 1º

Santarém-PA, 22 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Sinara Almeida da Costa
Coordenação do Curso de Pedagogia

Portaria nº 23/2023-Iced/Ufopa

		2024-10-22T17:55:34-0300